[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА
Департамент образования
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Школа-интернат № 10»

П Р И К А З

	08.10.2019

	№
	     294 - ОД

Об утверждении плана мероприятий

по подготовке и проведению

 государственной итоговой аттестации

по программам основного общего

образования в 2019-2020 учебном году
В целях обеспечения условий, необходимых для проведения государственной итоговой аттестации  по программам основного общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить план подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования  в 2019-2020 учебном году (Приложение 1)

2.
Заместителю  директора Ухановой О.В.  при подготовке к государственной итоговой аттестации в  2019-2020  учебном году руководствоваться данным приказом.
3.
Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы

Е.Г. Матюшина

С приказом ознакомлены:

_________________О.В. Уханова

	 Приложение № 1 к приказу

от 08.10.2019 № 294- ОД_

«Об утверждении плана мероприятий

по подготовке и проведению

 государственной итоговой аттестации

по программам основного общего

образования в 2019-2020 учебном году»

План мероприятий

 по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников по образовательным программам основного общего образования

в 2019-2020 учебном году

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение проведения ГИА

	1.1.
	Формирование пакета нормативно-правовых  документов по проведению ГИА федерального, регионального, муниципального и школьного уровней, в т.ч.
	в течение года
	О.В. Уханова

	а) издание приказа о назначении школьного оператора по формированию базы данных об участниках  ГИА-9;
	до 26.10.2019
	Е.Г. Матюшина

	б) издание приказа о назначении ответственных за сопровождение выпускников в ППЭ.
	до 30.05.2020
	Е.Г. Матюшина

	1.2.
	Доведение нормативно-правовой базы и инструкций Рособрнадзора до участников образовательного процесса
	в течение года
	О.В. Уханова

	2.
	Организационные мероприятия

	2.1.
	Заседание педагогического совета  «О результатах ГИА-9 в  2019 году и задачах по подготовке выпускников к государственной итоговой аттестации  в 2020 году»
	август 2019 г.
	О.В. Уханова

	2.2.
	Совещания при директоре «О ходе подготовки к ГИА-9 в 2019-2020 году»
	январь 2020 г.

март 2020 г.
	О.В. Уханова

	2.3.
	Совещание при директоре «Нормативно-правовое обеспечение проведения ГИА-9 в 2019-2020  году»
	февраль 2020 г.
	О.В. Уханова

	2.4.
	Создание условий для проведения ГИА-9
	апрель-май 2020 г.
	О.В. Уханова

	2.5.
	Проведение родительских собраний по ознакомлению с нормативно-правовыми документами по вопросам подготовки и проведения ГИА-9
	1 раз в четверть
	О.В. Уханова

	2.6.
	Проведение классных собраний по ознакомлению с нормативно-правовыми документами, по вопросам подготовки и проведения ГИА-9
	по мере необходимости
	О.В. Уханова

	2.7.
	Инструктаж (под роспись) выпускников о правилах поведения во время движения в ППЭ и во время проведения экзамена
	за 10 дней до начала экзаменов
	О.В. Уханова

	2.8.
	Инструктаж учителей, ответственных за сопровождение выпускников в ППЭ
	за 10 дней до начала экзаменов
	О.В. Уханова

	2.9.
	Прием апелляций о несогласии с выставленными баллами по результатам ГИА и передача их в РУОО
	май-июнь

 2020 г.
	О.В. Уханова

	2.10.
	Получение результатов ГИА в РУОО и доведение их до сведения обучающихся и их родителей (законных представителей)
	июнь 2020 г.
	О.В.У ханова

кл.руководители

	2.11
	Взаимодействие со службами УВД, здравоохранения, противопожарной безопасности, энергосбережения
	май-июнь

 2020 г.
	О.В.У ханова

	3.
	Мероприятия по организационно-технологическому обеспечению проведения ГИА-9 в 2020 году

	3.1.
	Формирование школьной части региональной базы данных:

	- о школьном операторе РБД
	октябрь 2019 г.
	О.В. Уханова

	- о выпускниках 9-ых классов, участвующих в  сдаче экзаменов в форме ГВЭ;
	октябрь 2019г-февраль 2020г
	О.В. Уханова

	- о работниках ППЭ (организаторах в аудиториях - учителях школы)
	февраль-март 2020 г.
	О.В. Уханова

	- об общественных наблюдателях на ГИА-9 в 2020 году.
	апрель 2020 г.
	О.В. Уханова

	3.2.
	Организация работы по приему заявлений от выпускников 9-ых классов о проведении ГИА в форме ГВЭ в 2020 году.
	январь 2020 г
	О.В. Уханова

	4.
	Мероприятия, направленные на повышение уровня знаний выпускников 9-ых классов

	4.1.
	Проведение анализа результатов ГИА 2019 года в 9-ых классах по каждому предмету и учителю
	сентябрь-октябрь 2019 г
	О.В. Уханова

А.В. Дроздова

С.С. Мулянова

	4.2.
	Обобщение опыта работы учителей, дающих стабильные результаты
	в течение года
	А.В. Дроздова

С.С. Мулянова

	4.3.
	Обеспечение  прохождения курсовой подготовки педагогов, участвующих в проведении ГИА-9
	в течение года
	О.В. Уханова

	4.4.
	Обеспечение участия преподавателей по предметам, сдаваемым  на ГИА-9, в   семинарах и  консультациях, проводимых на муниципальном и региональном уровнях
	в течение года
	О.В. Уханова

	4.5.
	Создание условий для работы учителей по подготовке выпускников 9-ых классов к государственной итоговой аттестации
	постоянно
	О.В. Уханова

	4.6.
	Проведение заседаний школьных предметных методических объединений по вопросам:

	А.В. Дроздова

С.С. Мулянова

	- итоги ГИА 2019 года
	август 2019 г

	- изучение методических рекомендаций по подготовке к ГИА в форме ГВЭ  в 2020 году
	сентябрь 2019 г

	- изучение методических рекомендаций по подготовке к устному собеседованию по русскому языку  в 2020 году
	октябрь 2019 г.

	- образовательные ресурсы по подготовке к ГИА-9 в 2020 году  на сайте  ФИПИ
	декабрь 2019г

	-составление графика диагностических работ

	4.8.
	Индивидуальные консультации для учителей, впервые вышедших на ГИА-9
	в течение года
	О.В. Уханова

	4.9.
	Контроль текущей успеваемости  и посещаемости занятий обучающихся 9-ых классов
	1 раз в месяц
	О.В. Уханова

	4.10
	Индивидуальная работа со слабоуспевающими учащимися и учащимися , пропускающими уроки без уважительных причин
	в течение года
	учителя

	4.11
	Усиление внутришкольного контроля  состояния преподавания предметов в 9-ых классах.  Посещение уроков в 9-ых классах по предметам, выносимым ГВЭ
	в течение всего периода
	О.В.У ханова

	4.12
	Организация тематического повторения с целью качественной подготовки учащихся к выполнению диагностических работ
	постоянно
	А.В. Дроздова

С.С. Мулянова
учителя

	4.13
	Проведение  тренировочных и диагностических работ в формате ГВЭ
	по плану ВШК

по графику РУОО
	О.В. Уханова

М.В. Соколова

С.С. Мулянова

	4.14
	Обсуждение результатов диагностических работ с целью выявления пробелов в знаниях обучающихся и корректировки ошибок
	в течение учебного года
	О.В. Уханова

А.В. Дроздова

С.С. Мулянова

	4.15
	Составление графика консультаций по подготовке к ГИА
	май 2020 г
	О.В.Уханова

	4.16
	Проведение консультаций по подготовке к ГИА для учащихся, изъявивших желание сдавать тот или иной предмет
	постоянно
	учителя

	5.
	Мероприятия по обеспечению информационной поддержки

ГИА-9 в 2020 году

	5.1.
	Информирование выпускников, родительской общественности о подготовке и проведении ГИА-9 в 2019 году через размещение информации на сайте школы, информационном стенде, на родительских собраниях, через индивидуальные консультации с родителями обучающихся:

	О.В. Уханова

	- о сроках, и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-9 по учебным предметам, не включенным в список обязательных;
	до 31.12.2019 г.

	- о сроках проведения ГИА-9;
	до 01 апреля 2020

	- о сроках, местах и порядке информирования  о результатах ГИА-9;
	до 20 апреля 2020

	- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций
	до 20 апреля 2020

	5.2.
	Оформление стендов по подготовке к ГВЭ в учебных кабинетах
	до 01.11.2019г
	О.В. Уханова

А.В. Дроздова

О.А. Воронина

И.Г. Пищаева

зав. кабинетами

	5.3.
	Доведение до обучающихся 9-ых классов, их родителей (законных представителей), организаторов в аудитории (вне аудиторий) инструкций по проведению экзаменов
	январь-апрель 2020 г
	О.В. Уханова

	5.4.
	Оперативно - методические совещания с учителями и классными руководителями по изучению нормативно-правовых документов по подготовке к ГИА-9
	по мере необходимости
	О.В. Уханова

	5.5.
	Обучающие семинары с учителями -  организаторами в аудитории и вне аудитории по ГВЭ
	апрель-май

2020 г
	О.В.У ханова

	5.6.
	Размещение телефонов «горячей линии»  органов управления в сфере образования на сайте школы и информационном стенде в период подготовки и проведения ГИА-9
	январь-июнь 2020
	О.В. Уханова

	5.7
	Организация работы телефонов «горячей линии» в школе по вопросам подготовки и проведения ГИА
	январь-июнь 2020
	О.В. Уханова

	6.
	Мероприятия по подготовке, переподготовке и повышению квалификации специалистов по ГИА-9

	6.1.
	Обеспечение участия организаторов ГВЭ (членов педколлектива), в совещаниях,  семинарах всех уровней
	в течение всего периода
	О.В. Уханова

	6.2.
	Организация обучения организаторов в аудиториях
	апрель-май

2020 г
	О.В. Уханова

	6.3.
	Организация обучения участников ГИА-9 технологии проведения ГИА в ППЭ
	апрель-май

2020г
	О.В. Уханова

	6.4.
	Инструктирование общественных наблюдателей на ГИА-9
	май 2020 г
	О.В. Уханова

	7.
	Организация психолого-педагогического сопровождения участников образовательного процесса в период подготовки

 к ГИА-9

	7.1
	Анкетирование обучающихся 9-ых классов с целью   определения уровня и характера школьной тревожности
	октябрь2019 г

февраль 2020
	Сусяева С.И.

	7.2
	Проведение индивидуальных и групповых занятий на формирование стрессоустойчивости обучающихся 9-ых классов  и их родителей (законных представителей)
	в течение года
	Сусяева С.И.

	7.3
	Размещение рекомендаций и советов психолога  по подготовке обучающихся 9-ых классов  к  ГИА на официальном сайте школы
	в течение года
	Сусяева С.И.

	7.4
	Индивидуальные консультации для  обучающихся  9-ых  классов и  родителей  (законных представителей)
	по запросу в течение года
	Сусяева С.И.

	8.
	Аналитическая деятельность

	8.1.
	Анализ результатов ГИА 2019 года
	июнь

сентябрь 2020
	О.В. Уханова